
Tweede Kamer der Staten-Generaal 2
Vergaderjaar 1992-1993

22 593 (R 1433) Wijziging van het Statuut voor het Koninkrijk
der Nederlanden in verband met het voortzetten
van de in het Statuut neergelegde rechtsorde
ten aanzien van Aruba

Nr. 9 BRIEF VAN DE STATEN VAN ARUBA

Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Oranjestad, 24 mei 1993

Ingesloten gelieve U aan te treffen copie van de op 18 mei 1993
unaniem in de Openbare Vergadering van de Staten van Aruba aange–
nomen motie nr. 1, naar de inhoud waarvan kortheidshalve moge worden
verwezen.

De Griffier,
R. P. Sommer

De Voorzitter,
F. B. Flanegien

313452F
ISSN0921 -7371
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's Gravenhage 1993 Tweede Kamer, vergaderjaar 1992-1993, 22 593 (R 1433), nr. 9



De staten van Aruba, heden, op 17 mei 1993, in openbare vergadering
bijeen:

Overwegende:
- dat in de troonrede van september 1990 werd bevestigd dat

Nederland bereid is de constitutionele band met de Nederlandse Antillen
en Aruba voort te zetten;

- dat tijdens het koninkrijksoverleg op 27 en 30 mei 1991 te
's-Gravenhage tussen de regeringen van Nederland, de Nederlandse
Antillen en Aruba overeenstemming is bereikt over de hoofdlijnen van
een voorstel van rijkswet tot wijziging van het Statuut voor het Koninkrijk
voor zover het de bestendiging van de positie van Aruba als land binnen
het Koninkrijk betreft;

- dat tijdens het koninkrijksoverleg op 15 januari 1992 te Willemstad,
Curagao, door de regeringen van de drie landen is overeengekomen dat
zij zullen bevorderen dat de voorstellen met betrekking tot de wijziging
van het Statuut in verband met de bestendiging van de positie van Aruba
als land binnen het koninkrijk met voortvarendheid parlementair zullen
worden behandeld;

- dat op 29 april 1992 het voorstel van Rijkswet tot wijziging van het
Statuut voor het Koninkrijk der Nederlanden in verband met het voort–
zetten van de in het Statuut neergelegde rechtsorde ten aanzien van
Aruba (22 593/R 1433) door de regering van Nederland bij de Staten–
Generaal is ingediend;

- dat op 10 juli 1992 in een Centrale Commissie van de Staten van
Aruba het verslag met betrekking tot het voorstel van Rijkswet tot
wijziging van het Statuut voor het Koninkrijk der Nederlanden in verband
met het voortzetten van de in het Statuut neergelegde rechtsorde ten
aanzien van Aruba (22 593/R 1433) is vastgesteld en opgestuurd voor de
Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal;

- dat de Tweede Kamer der Staten-Generaal het terzake door de
Staten van de Nederlandse Antillen vastgestelde verslag op 28 oktober
1992 heeft ontvangen;

- dat de Staten-Generaal op 18 december 1992 van de Nederlandse
regering de Memorie van Antwoord, tevens Nota naar aanleiding van het
verslag van de Staten van de Nederlandse Antillen en van de Staten van
Aruba heeft ontvangen;

- dat in de Memorie van Antwoord de regering van Nederland zich
positief uitlaat over de Rijkswet tot wijziging van artikel 62 van het
Statuut;

- dat de vertraging in het schrappen van de datum in artikel 62 van
het Statuut tot een voortdurende onzekerheid over de toekomstige status
van Aruba leidt en bijgevolg een ongunstige invloed heeft op de econo–
mische ontwikkeling;

- dat de Statuutwijziging waarin schrapping van artikel 62 van het
Statuut van het Koninkrijk der Nederlanden aan de orde is, gelet op de
urgentie en de tijdfactor los dient te worden gezien van de Toekomst
Conferentie;

- dat met elke dag dat het proces van de wijziging van het Statuut op
dit punt wordt verlaat, de datum van 1 januari 1996 naderbij komt.
Terwijl deze datum geen consequentie heeft voor de andere partners van
het Koninkrijk, is zij de oorzaak van vele gemiste kansen en leidt zij tot
grote onzekerheid met betrekking tot de mogelijkheden voor de econo–
mische ontwikkeling van Aruba;

Tweede Kamer, vergaderjaar 1992-1993, 22 593 (R 1433), nr. 9



Besluiten:

De Staten-Generaal en de Staten van de Nederlandse Antillen te
verzoeken het voorstel van Rijkswet tot wijziging van het Statuut voor het
Koninkrijk der Nederlanden in verband met het voortzetten van de in het
Statuut neergelegde rechtsorde ten aanzien van Aruba (22 593/R 1433)
zo spoedig mogelijk, los van de algemene herziening van het Statuut,
plenair te behandelen.

En gaan over tot de orde van de dag.

Tweede Kamer, vergaderjaar 1992-1993, 22 593 (R 1433), nr. 9


